MINISTÉRIO DA DEFESA
E X É R C I TO  B R A S I L E I R O
DECEX                     -                 DEPA

COLÉGIO MILITAR DE SANTA MARIA

SANTA MARIA - RS
04 DE MARÇO DE 2017

COMUNICADO Nº 021  / 2017
COMANDO DO CORPO DE ALUNOS

COMUNICADO AOS PAIS / RESPONSÁVEIS

PREVISÃO SEMANAL DE UNIFORMES

Srs Pais / Responsáveis:

1. O Corpo de Alunos do CMSM tem observado uma  grande incidência de alunos
chegando com uniforme diferente do previsto para o dia, sendo tal ocorrência anotada como
Fato Observado Negativo.

2. Lembramos que somente está autorizado ao aluno vir com uniforme diferente do
previsto  caso haja alguma atividade que o exija e com prévia autorização do Corpo de
Alunos ou com orientação médica devidamente comprovada, e que a utilização do Abrigo
do CMSM somente está autorizada nos dias em que o aluno realizará aula de Educação
Física ou nos casos acima descritos.

3. Desta forma, solicitamos aos senhores Pais / Responsáveis que estejam atentos à
Previsão Semanal de Uniformes existente no site do CMSM na Área do Aluno.

Atenciosamente,

_________________________________________________
CARLOS LUIZ BARBOSA LONTHFRANC – Maj

Comandante do Corpo de Alunos

POR ORDEM DO COMANDANTE E DIRETOR DE ENSINO DO CMSM

FIQUE POR DENTRO DA VIDA ESCOLAR DE SEU DEPENDENTE!

ACESSE O SITE DO CMSM: www.cmsm.eb.mil.br